PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  - 17/11/2020
Portaria de nº 01718 de 16/11/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 22699 de 14/07/2016. Requerente: Plantar Siderúrgica S.A. CNPJ: 20.388.757/0005-35. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Salinas. Município: Itacambira. Fundamento: Levando em conta que o Processo de Licenciamento (PA nº 12813/2006/002/2011) ao qual o processo de outorga estava vinculado, foi arquivado. A Supram NM é pelo indeferimento da solicitação de captação em corpo de água e não solicitará as informações complementares necessárias à continuação da análise do Processo de Outorga. O empreendedor deverá entrar com novo pedido solicitando a captação, que será analisado em conjunto com o novo pedido de licença do empreendimento. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 16/11/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 01719 de 16/11/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 22700 de 14/07/2016. Requerente: Plantar Siderúrgica S.A. CNPJ: 20.388.757/0005-35. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Salinas. Município: Itacambira. Fundamento: Levando em conta que o Processo de Licenciamento (PA nº 12813/2006/002/2011) ao qual o processo de outorga estava vinculado, foi arquivado. A Supram NM é pelo indeferimento da solicitação de captação em corpo de água e não solicitará as informações complementares necessárias à continuação da análise do Processo de Outorga. O empreendedor deverá entrar com novo pedido solicitando a captação, que será analisado em conjunto com o novo pedido de licença do empreendimento. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 16/11/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 01720 de 16/11/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 38437 de 24/10/2016. Requerente: Bambu Participações S.A. e Eliésio Carlos Rodrigues. CNPJ/CPF: 19.951.133/0001-71 e 038.544.976-36. Curso d’água: Barramento Lagoa Santa Helena. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Jequitaí e Pacuí. Município: Buritizeiro. Fundamento: O Processo de Licenciamento 13536/2005/003/2015, ao qual este processo encontra-se vinculado, encontra-se arquivado. Portanto o fim das atividades do empreendimento acarreta o indeferimento deste Processo de Outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 16/11/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 01721 de 16/11/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 38438 de 24/10/2016. Requerente: Bambu Participações S.A. e Eliésio Carlos Rodrigues. CNPJ/CPF: 19.951.133/0001-71 e 038.544.976-36. Curso d’água: Barramento Vereda Cantina/Junco. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Jequitaí e Pacuí. Município: Buritizeiro. Fundamento: O Processo de Licenciamento 13536/2005/003/2015, ao qual este processo encontra-se vinculado, encontra-se arquivado. Portanto o fim das atividades do empreendimento acarreta o indeferimento deste Processo de Outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 16/11/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 01722 de 16/11/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 38439 de 24/10/2016. Requerente: Bambu Participações S.A. e Eliésio Carlos Rodrigues. CNPJ/CPF: 19.951.133/0001-71 e 038.544.976-36. Curso d’água: Barramento Lagoa Santa Helena. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Jequitaí e Pacuí. Município: Buritizeiro. Fundamento: O Processo de Licenciamento 13536/2005/003/2015, ao qual este processo encontra-se vinculado, encontra-se arquivado. Portanto o fim das atividades do empreendimento acarreta o indeferimento deste Processo de Outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 16/11/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 01723 de 16/11/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 38440 de 24/10/2016. Requerente: Bambu Participações S.A. e Eliésio Carlos Rodrigues. CNPJ/CPF: 19.951.133/0001-71 e 038.544.976-36. Curso d’água: Barramento Lagoa Santa Helena. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Jequitaí e Pacuí. Município: Buritizeiro. Fundamento: O Processo de Licenciamento 13536/2005/003/2015, ao qual este processo encontra-se vinculado, encontra-se arquivado. Portanto o fim das atividades do empreendimento acarreta o indeferimento deste Processo de Outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 16/11/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 01724 de 16/11/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 38441 de 24/10/2016. Requerente: Bambu Participações S.A. e Eliésio Carlos Rodrigues. CNPJ/CPF: 19.951.133/0001-71 e 038.544.976-36. Curso d’água: Barramento Lagoa do Riachinho. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Jequitaí e Pacuí. Município: Buritizeiro. Fundamento: O Processo de Licenciamento 13536/2005/003/2015, ao qual este processo encontra-se vinculado, encontra-se arquivado. Portanto o fim das atividades do empreendimento acarreta o indeferimento deste Processo de Outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 16/11/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.
Portaria de nº 01725 de 16/11/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 38442 de 24/10/2016. Requerente: Bambu Participações S.A. e Eliésio Carlos Rodrigues. CNPJ/CPF: 19.951.133/0001-71 e 038.544.976-36. Curso d’água: Barramento Vereda do Barbosa. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Jequitaí e Pacuí. Município: Buritizeiro. Fundamento: O Processo de Licenciamento 13536/2005/003/2015, ao qual este processo encontra-se vinculado, encontra-se arquivado. Portanto o fim das atividades do empreendimento acarreta o indeferimento deste Processo de Outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 16/11/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 01726 de 16/11/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 38443 de 24/10/2016. Requerente: Bambu Participações S.A. e Eliésio Carlos Rodrigues. CNPJ/CPF: 19.951.133/0001-71 e 038.544.976-36. Curso d’água: Barramento Vereda do Barbosa. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios Jequitaí e Pacuí. Município: Buritizeiro. Fundamento: O Processo de Licenciamento 13536/2005/003/2015, ao qual este processo encontra-se vinculado, encontra-se arquivado. Portanto o fim das atividades do empreendimento acarreta o indeferimento deste Processo de Outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 16/11/2020. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no Decreto Estadual nº 47.383, de 02/03/2018.

Portaria de nº 01727 de 16/11/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 34943 de 20/08/2020. Requerente: Marcilino Bento da Silva. CPF: 340.187.516-72. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Senador José Bento. Fundamento: Conforme cálculos realizados durante a análise técnica, não há disponibilidade hídrica no local de interesse, portanto, não é possível outorgar a vazão solicitada através deste processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 16/11/2020. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.
Portaria de nº 01728 de 16/11/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 19231 de 15/06/2020. Requerente: Antônio José Bordignon Mora. CPF: 059.337.948-99. Curso d’água: Rio Cabo Verde. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Mortes. Município: Carmo da Cachoeira. Fundamento: Tendo em vista que requerente ainda não fez uso do recurso hídrico ora outorgado através da Portaria nº 1807480/2019, nos termos do artigo 4° da Portaria Igam 49/2010, e considerando-se que não houve requerimento de prorrogação do prazo para exercer o direito de uso por parte do interessado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 16/11/2020. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 01729 de 16/11/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 22428 de 23/06/2020. Requerente: Wilson Rezende de Lima. CNPJ: 05.499.556/0001-98. Curso d’água: Rio Muzambo. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno do Reservatório de Furnas. Município: Muzambinho. Fundamento: Tendo em vista que não foram cumpridas as condicionantes da portaria de outorga nº 01998/2016, cabe o indeferimento do processo de outorga Siam nº 22428/2020, nos termos dos artigos 28 e 29 do Decreto nº 47.705, de 4 de setembro de 2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 16/11/2020. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 01730 de 16/11/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 21923 de 22/06/2020. Requerente: Paulo Matias da Silva - ME. CNPJ: 71.181.614/0002-46. Curso d’água: Rio Muzambo. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno do Reservatório de Furnas. Município: Monte Belo. Fundamento: Tendo em vista que não foram cumpridas as condicionantes da portaria de outorga nº 01992/2016, cabe o indeferimento do processo de outorga Siam nº 21923/2020, nos termos dos artigos 28 e 29 do Decreto nº 47.705, de 4 de setembro de 2019. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 16/11/2020. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 01731 de 16/11/2020. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 34736 de 19/08/2020. Requerente: Waldir Miguel. CPF: 060.208.526-87. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Afluentes dos Rios Pardo e Mogi Guaçu. Município: Poços de Caldas. Fundamento: Tendo em vista o estabelecido pela Instrução de Serviço Sisema nº 03/2019 - Revisão 01 e considerando que o poço tubular em questão não possui cimentação sanitária. Destaca-se que o poço tubular deverá ser tamponado conforme Nota Técnica DIC/DvRC Nº 01/2006. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 16/11/2020. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.